

Об индексах цен производителей промышленной продукции в Евразийском экономическом союзе

Февраль 2023 года

Индекс цен производителей промышленной продукции по ЕАЭС в феврале 2023 года по сравнению с январем 2023 года составил 100,9%, по сравнению с декабрем 2022 года цены не изменились.

По сравнению с декабрем 2022 года в горнодобывающей промышленности и разработке карьеров цены производителей промышленной продукции снизились на 4,5%. При этом цены производителей в обрабатывающей промышленности выросли на 0,2%, по виду деятельности «электроснабжение, подача газа, пара и воздушное кондиционирование» – на 7,3%, по виду деятельности «водоснабжение; канализационная система, контроль над сбором и распределением отходов» – на 3,4%.

Индексы цен производителей промышленной продукции (в процентах)

	Февраль 2023 г. к			Январь – февраль 2023 г. к январю – февралю 2022 г.
	январю 2023 г.	декабрю 2022 г.	февралю 2022 г.	
ЕАЭС	100,9	100,0	94,1	95,5
Армения	101,9	104,9	99,9	100,8
Беларусь	100,7	101,1	111,6	112,0
Казахстан	100,1	98,5	104,5	105,8
Кыргызстан	102,8	107,5	104,0	104,6
Россия	100,9	100,0	92,5	93,9

Индексы цен производителей промышленной продукции в ЕАЭС (прирост (снижение) в процентах к соответствующему месяцу предыдущего года)



В феврале 2023 года по сравнению с декабрем 2022 года прирост цен производителей в **горнодобывающей промышленности и разработке карьеров** зафиксирован в Армении (на 21,8%) и в Кыргызстане (на 5,8%) при снижении их в Беларуси (на 11,0%), России (на 4,7%) и в Казахстане (на 3,6%). В **обрабатывающей промышленности** за этот период максимальное увеличение цен производителей отмечалось в Кыргызстане (на 8,6%), по виду деятельности «**электроснабжение, подача газа, пара и воздушное кондиционирование**» – в России (на 7,6%) и в Беларуси (на 7,4%), по виду деятельности «**водоснабжение; канализационная система, контроль над сбором и распределением отходов**» в Беларуси (на 8,2%).

Индексы цен производителей промышленной продукции по основным видам экономической деятельности

(в процентах)

	Февраль 2023 г. к			Январь – февраль 2023 г. к январю – февралю 2022 г.
	январю 2023 г.	декабрю 2022 г.	февралю 2022 г.	
Горнодобывающая промышленность и разработка карьеров				
ЕАЭС	102,3	95,5	76,9	80,2
Армения	113,5	121,8	91,2	85,0
Беларусь	88,9	89,0	95,6	102,8
Казахстан	100,6	96,4	100,2	101,9
Кыргызстан	102,9	105,8	112,0	112,2
Россия	102,5	95,3	73,7	77,3
Обрабатывающая промышленность				
ЕАЭС	100,4	100,2	97,6	98,3
Армения	98,7	101,0	104,6	106,1
Беларусь	99,8	99,8	112,3	112,9
Казахстан	99,6	100,1	109,4	110,2
Кыргызстан	103,1	108,6	102,8	103,5
Россия	100,4	100,2	96,1	96,7
Электроснабжение, подача газа, пара и воздушное кондиционирование				
ЕАЭС	101,2	107,3	113,2	113,3
Армения	96,8	94,4	87,3	99,0
Беларусь	104,9	107,4	111,8	110,7
Казахстан	100,9	102,8	106,2	105,9
Кыргызстан	100,0	100,6	108,5	108,5
Россия	101,1	107,6	113,9	114,0
Водоснабжение; канализационная система, контроль над сбором и распределением отходов				
ЕАЭС	102,3	103,4	108,3	107,2
Армения	100,8	102,5	102,0	103,8
Беларусь	106,4	108,2	105,6	104,9
Казахстан	100,2	102,3	105,3	105,2
Кыргызстан	102,1	104,9	104,3	103,4
Россия	102,2	103,3	108,5	107,4

Примечание. Данные предварительные и впоследствии могут быть уточнены.

Материал подготовлен отделом отраслевой и социально-демографической статистики

Начальник отдела:
С.П. Ничипорович
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4917
e-mail: nichiporovich@eecommission.org

Исполнитель:
М.А. Редина
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4690
e-mail: redina@eecommission.org